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"Innsbruck-Tirol Olympia 2026", Kosten im Zusammenhang mit der potentiellen Bewer-
bung um Olympische Winterspiele 2026; Zahl GfGR/47/2018;

ANFRAGE von GR Mayer (FRITZ) vom 14.06.2018;

BEANTWORTUNG unter Einbeziehung der Stellungnahmen der betroffenen Dienststellen

und Beteiligungsunternehmen

Sehr geehrter Herr Biirgermeister,

GR Mayer hat am 14.06.2018 folgende Anfrage eingebracht:

Am 15. Oktober 2017 bereitete die Tiroler und im Besonderen die Innsbrucker Bevélkerung im
Zuge der "Olympia-Volksbefragung"” den Olympia-Trdumen der schwarz-griinen Tiroler Landes-
regierung sowie der Innsbrucker Stadtregierung ein jéhes Ende. Diese Trdumereien kosteten
die Tiroler Steuerzahlerinnen aber bereits bis zu diesem Zeitpunkt mehrere hunderttausend

Euro.

Frage 1:

Frage 2:

Frage 3:

Frage 4:

Antwort:

Frage 5:

Antwort:

Welche Kosten (bitte um Bruttoangaben) sind der Stadt Innsbruck durch das Pro-
Jjekt "Innsbruck-Tirol Olympia 2026" insgesamt erwachsen?

Wofiir wurden diese Gelder konkret ausgegeben? (Bitte um Bruttoangaben und
detaillierte Beantwortung.)

Wann wurden diese Gelder konkret an wen angewiesen? (Bitte um detaillierte
Beantwortung.)

Welche Einzelperson bzw. Unternehmung erhielt im Zuge der Olympiabestre-
bungen Zahlungen in welcher Hohe von Seiten der Stadt Innsbruck? (Bitte um

konkrete Beantwortung.)

Die innsbruck-tirol sports gmbH (ITS) nimmt zu den Fragen 1 bis 4 generell
Stellung — siehe unten.

Sind aktuell noch Zahlungen betreffend "Innsbruck-Tirol Olympia 2026" offen, die
nicht in die Kostenangaben geméal3 Frage 1) eingerechnet wurden?

Nein, es sind keine Zahlungen mehr offen.
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Frage 6:
Antwort:

Frage 7:

Antwort:

Frage 8:

Antwort:

Frage 9:

Antwort :

Frage 10:

Antwort :

Frage 11:

Antwort :
Frage 12:

Frage 13:
Frage 14:

Antwort:

Wenn ja, an wen und in welcher Héhe?
entfalit

Sind inzwischen alle Vertragsverhéltnisse und Zusammenarbeiten beendet, an
denen die Stadt Innsbruck betreffend das Projekt "Innsbruck-Tirol Olympia 2026"
beteiligt war?

ja
Wenn nein, welche sind noch offen und Kosten in welcher Héhe werden der Stadt
Innsbruck dadurch noch erwachsen?

entfallt

Wann wurden welche Regierungsbeschiiisse betreffend ""Innsbruck-Tirol Olym-
pia 2026" getétigt? (Bitte um konkrete Beantwortung und Ubermittlung der ent-
sprechenden Regierungsbeschliisse.)

Etwaige Beschliisse der politischen Gremien liegen in der Geschéftsstelle
fur Gemeinderat und Stadtsenat auf.

Welche Kosten (bitte um Bruttoangaben) sind dem Land Tirol konkret durch das
Projekt "Innsbruck-Tirol Olympia 2026" insgesamt erwachsen?

Bitte um Abkldrung beim Land Tirol.

Welche Kosten (bitte um Bruttoangaben) sind dem Osterreichischen Olympischen
Komitee (OOC) konkret durch das Projekt "Innsbruck-Tirol Olympia 2026" insge-
samt erwachsen?

Bitte um Abklirung beim OOC.

"Innsbruck-Tirol Olympia 2026" war ein gemeinsames Projekt von OOC, Land
Tirol und Stadt Innsbruck. Ist es korrekt, dass das Land Tirol den gréi3ten finanzi-
ellen Anteil an diesem Projekt zu tragen hat bzw. hatte?

Wie war die konkrete finanzielle Aufteilung zwischen diesen drei "Partnerinnen"?

Wann und durch wen konkret wurde die finanzielle Aufteilung der Kosten auf die
“Partnerinnen” aus dem Projekt "Innsbruck-Tirol Olympia 2026" beschlossen?
(Bitte um Ubermittlung der entsprechenden Beschliisse.)

Die innsbruck-tirol sports gmbH (ITS) nimmt zu den Fragen 12 bis 14 gene-
rell Stellung — siehe unten.

Generelle Stellungnahme der ITS:

Die gemeinniitzige innsbruck-tirol sports gmbh (ITS) wird — neben dem Uberschuss, wel-
cher im Rahmen der 1. Olympischen Jugendspiele 2012 (YOG) erwirtschaftet wurde — in
erster Linie Uber Projektbudgets finanziert. Seit der Umbenennung im Jahr 2013 wurden
die International Children's Games, Crankworx sowie die Tiroler Schulwinterspiele und
die Freestyle-Tage durchgefiihrt sowie weitere zahlreiche Veranstaltungen mit dem Volun-
teerteam.tirol unterstitzt.
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Der Uberschuss aus den YOG 2012 stammt nicht aus offentlichen Mitteln, sondern viel-
mehr aus den zusétzlichen Zahlungen des 10C und aus Werbeeinnahmen. Die 6ffentlichen
Zuschiisse mussten ja zur Ganze mit den Forderstellen abgerechnet werden. Die ITS ist
eine gemeinniitzige GmbH, die als Nachfolgeunternehmen der Innsbruck-Tirol Olympi-
sche Jugendspiele 2012 GmbH entstanden ist. Die ITS in Zusammenarbeit mit Stadt Inns-
bruck, Land Tirol und OOC hat es sich zur Aufgabe gemacht, die im Rahmen der YOG ge-
schaffenen Strukturen weiterzufiihren und im Sinne der Nachhaltigkeit den Sportstandort
weiter zu starken.

Die Gesellschafter der ITS (Stadt Innsbruck und Land Tirol jeweils 45 % und das OOC
10 %) haben gemeinsam beschlossen, die Projektkosten fiir die Machbarkeitsstudie und
die darauffolgende Informationskampagne zu "Innsbruck-Tirol Olympia 2026" aus den
Mitteln der ITS zu finanzieren.

Es wurden Kosten fiir Inserate ausgegeben, um die Tiroler Bevolkerung umfassend tber
die Volksbefragung zu informieren. Die Inhalte zielten dabei darauf ab, die Tirolerinnen
iiber die Méglichkeit der Mitbestimmung am 15.10.2017 in Kenntnis zu setzen. Zudem
wurde verstarkt bekannt gemacht, dass fiir die Volksbefragung auch die Moglichkeit zur
Briefwahl besteht. Dem Neutralitaitsgebot im Sinne einer amtlichen Mitteilung wurde
selbstverstindlich in akribischer Sorgfiltigkeit Rechnung getragen.

Seitens des Landes Tirol und der Stadt Innsbruck wurden ausschlieBlich sachliche Infor-
mationen liber die Volksbefragung zur Verfiigung gestellt. Dies mittels Stadt- und Lan-
deszeitung und Online-Informationen.

Stellungnahme der Mag.-Abt. IV, Finanz-, Wirtschafts- und Beteiligungsverwaltung:

Aus Sicht der Beteiligungsverwaltung ist die Beantwortung der ITS unzureichend und
entspricht nicht unseren Anforderungen hinsichtlich Transparenz. Nachdem offensicht-
lich in der Gesellschaft im Zusammenhang mit dem Projekt “Innsbruck-Tirol Olym-

pia 2026" sowohl Kosten bei der Machbarkeitsstudie als auch den Bewerbungsaktionen
entstanden sind, halten wir es fiir befremdlich, dariiber keine konkreten Aussagen zu tati-

gen.
Von der Beteiligungsverwaltung wurden keine Organbeschliisse herbeigefiihrt.

Freundliche Griif3e

—

i

Mag.® Susanne Plankensteiner
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